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ABSTRAKT

Dobrovolnictví při mimořádných událostech vyţaduje komplexní znalost kontext

mimořádné události: problematiky krizového řízení včetně legislativy, zařazení NNO

v integrovaném záchranném systému a spolupráci se samosprávou, zásady přístupu

k zasaţeným včetně první pomoci a týmovou spolupráci a sebepéči. Odborná příprava

dobrovolníků má velký význam jak pro kvalitu dobrovolnické práce, tak pro samotné

dobrovolníky a humanitární organizace jí věnují patřičnou pozornost. Cílem této práce je

sumarizovat poznatky z dostupné literatury, připravit je k vyuţití pro přípravu

dobrovolníků a zmapovat systém přípravy dobrovolníků a členů Českého červeného kříţe

obecně i na příkladu konkrétních oblastních spolků v Jihočeském kraji. K dosaţení cíle

byla provedena analýza a shrnutí domácí odborné literatury o odborné přípravě

dobrovolníků při mimořádných událostech. Dále byla zpracována případová studie

s vyuţitím dat ze sekundární literatury, vnitřních dokumentů i z expertních rozhovorů.

Přílohy pak obsahují informace vyuţitelné pro školení dobrovolníků jako samostatný

materiál. Závěr práce pak shrnuje zjištěné skutečnosti a formuluje doporučení pro vyuţití

v praxi.

Klíčová slova

Dobrovolnictví, management dobrovolnictví, mimořádná událost, humanitární pomoc,

Český červený kříţ, krizové řízení

ABSTRACT

Volunteering in emergency situations requires comprehensive knowledge of the

context of these situations: crisis management issues, including legislation, involving

of NNO in the integrated rescue system and cooperation with a local government, the

principle of access to those who are affected; including first aid, teamwork and self-care.

The training of volunteers is very important for both, the quality of volunteer work

and for volunteers themselves and humanitarian organizations pay special attention

to it.The aim of this work is to summarize the findings from the literature, to prepare them

for the use of volunteers and to map the training system of volunteers and members

of the Czech Red Cross in general, and on the specific example of regional associations

in the South Bohemian region. To achieve the objective, an analysis and summary

of the domestic literature on training volunteers in emergencies was realised. Furthermore,

the case study, using data from secondary sources, internal documents and from expert

interviews was compiled. Attachments now contain information useful for training

volunteers as a separated document. The conclusion of this work summarizes the findings

and defines recommendations for a practical use.

Key words

Volunteering, volunteer management, disaster, humanitarian aid, Czech red cross, crisis

management
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ÚVOD

„V každé kultuře a společnosti pomáhali ti, kteří na tom byli lépe, méně šťastným, kteří

kvůli nemoci, chudobě nebo přírodní katastrofě pomoc potřebovali. Solidarita a vzájemná

pomoc tvoří základ existence lidské společnosti i všech náboženství. … Aby však byla

dobrovolná pomoc účinná, je potřeba její efektivní, profesionální organizování.“

Tošner, 2002, s. 23

Na našem území máme zkušenosti s několika typy mimořádných událostí. Těmi

nejviditelnějšími jsou povodně, které se navzájem liší rozsahem, počtem zasaţených lidí,

dobou trvání nebo příčinou. Veřejná správa nebo sloţky integrovaného záchranného

systému však nejsou všemocné, a jak prokázaly zkušenosti z povodní na Moravě roku

1997, nestátní neziskové organizace a dobrovolníci mají v případě mimořádné události

velký význam. Po povodních 1997 vyvstala potřeba jak legislativního rámce pro pomoc při

krizových stavech a mimořádných událostech a přípravu na ně, tak lepší spolupráce

veřejného sektoru s nestátními neziskovými organizacemi.

V roce 2000 byla schválena krizová legislativa, zároveň se od roku 1999 vyvíjela

i oblast psychosociální pomoci a vzdělávání dobrovolníků pro práci při mimořádných

událostech, a spolupráce veřejné správy a nestátních neziskových organizací, která na sebe

nejčastěji bere podobu tzv. Panelů. Význam spolupráce s NNO, dobrovolníků a jejich

přípravy pak prověřily povodně v letech 2002, 2006, 2009, 2010 a 2013, které systém

spolupráce a přípravy opět posunuly dále.

Dobrovolnictví a občanská společnost jsou těsně spjaty, dobrovolnost je jedním

z pěti znaků organizací občanské společnosti podle strukturálně-operacionální definice

(Skovajsa, 2010, s. 38) a termín „dobrovolnický sektor“ (voluntary sector) pouţívaný

příklad v USA vystihuje významný podíl dobrovolníků na činnosti organizované občanské

společnosti (Skovajsa, 2010, s. 33). Dobrovolníci se uplatňují v široké škále činností,

dobrovolnická práce při mimořádných událostech na ně však klade poměrně vysoké

nároky.

Dostupná literatura se dobrovolnictví při mimořádných událostech věnuje, avšak ve

většině jde o psychosociální pomoc, případně o formy pomoci poskytované dobrovolníky,

jejich podporu ze strany organizace, nebo ekonomický význam dobrovolnictví. Oblasti
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přípravy dobrovolníků, kterou by měli projít v tzv. „období klidu,“ jsou však v literatuře

uvedeny poměrně roztříštěně v mnoha zdrojích a dosud jsem nenašla ucelený text, který by

mohl být návodem či příkladem dobré praxe, a zároveň obsahoval vyuţitelné studijní

opory.

Odbornou přípravou dobrovolníků pro mimořádné události se u nás zabývá úzká

skupina odborníků, a to v rámci Psychosociálního intervenčního týmu (PIT), Ministerstva

vnitra (pracovní skupina Dobrovolnictví při mimořádných událostech), ve spolupráci

s vysokými školami
1
nebo v oboru krizové intervence a sociální práce. Stěţejními byly

odborné publikace vytvořené či editované PhDr. Bohumilou Baštecku, Ph.D., dále pak

texty odborníků ze jmenovaných institucí (Mgr. Štěpán Kavan, Ph.D., Ing. Jakub Dostál,

Ph.D., Mgr. Lucie Balarinová), doplněné aktuálními texty k dané problematice.

Organizace činné při mimořádných událostech vytváří vlastní metodiky, které však

nebývají veřejně dostupné. O systému přípravy v různých organizacích je moţné dočíst se

v literatuře, opět ale postrádám text, který by bylo moţné jednoduše vytisknout a na

setkání dobrovolníků probrat.

Tato práce má praktické cíle, jeţ jsou naplňovány v samotném textu i přílohách – ty

doplňují podrobnosti a zároveň jsou vyuţitelné i samostatně pro přípravu dobrovolníků.

Cíl 1: Na základě rešerše a analýzy odborné literatury a dokumentů organizací

stanovit témata a oblasti, se kterými by měli být dobrovolníci pomáhající při MU

obeznámeni. Odborné přípravě dobrovolníků a jejich organizaci je věnována první část

této práce, kapitola 1.2.

Cíl 2: Na základě rešerše odborné literatury, dokumentů organizací a legislativy

vytvořit materiál pro odbornou přípravu dobrovolníků a jejich koordinátorů při mimořádné

události, který představuje krizový management a roli NNO a dobrovolníků v něm.

Vzhledem k tomu, jak velký význam mají dobrovolníci a jejich koordinované zapojení při

řešení mimořádné události, je v této práci kladen důraz na vztah dobrovolnictví a NNO ke

krizovému managementu, na roli NNO a jejich zapojení do systému pomoci. Aby

dobrovolníci mohli v systému fungovat a spolupracovat s dalšími organizacemi, musí totiţ

1
Zdravotně sociální fakulta JČU, Vysoká škola evropských a regionálních studií České Budějovice, Vysoká škola báňská-Technická

univerzita Ostrava, Ekonomicko-správní fakulta Masarykovy univerzity, Evangelická teologická fakulta Univerzity Karlovy aj
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systému porozumět alespoň v jeho základech. Tomuto tématu je věnována druhá část

práce, která opět koncipována tak, aby bylo moţné ji vyuţít pro přípravu dobrovolníků.

Cíl 3: Na základě dílčí případové studie přípravy dobrovolníků na mimořádné

události v rámci JČK v rámci organizace ČČK popsat konkrétní systém přípravy

dobrovolníků na mimořádné události. Tomu je věnována třetí část práce, která byla

zpracována díky analýze dokumentů, zejména vnitřních a koncepčních materiálů (Seznam

analyzovaných dokumentů je zařazen v 5. kapitole: Literatura a prameny), a následně

ověřena a doplněna pomocí rozhovorů s lidmi odpovědnými za přípravu členů

a dobrovolníků ČČK, ředitelkami úřadů oblastních spolků v Jihočeském kraji nebo veliteli

humanitárních jednotek.. K celkovému pochopení problematiky obsahuje tato část

informace o organizaci ČČK, jejím vzniku, poslání, organizační struktuře a nástrojích


[…]


Vše (znalosti, dovednosti, postoje), co platí pro oblast přímé práce. Dále:

Znalosti (= co pracovník zná)

- Kontext spolupráce (včetně legislativního).

- Sítě a kompetence jednotlivých „hráčů“ v psychosociální krizové spolupráci

(státní správa a spoluspráva, neziskové a nestátní organizace, odborné sítě).

- Zásady tvorby krizových plánů (včetně kulturní analýzy).

- Zásady tvorby návrhů pomoci.

- Zásady zakládání a vedení svépomocných skupin.

- Vytváření a vedení týmů: co je tým, co je skupina a k čemu slouţí; skupinové a

týmové role (téţ v aplikaci na konkrétní tým či skupinu a jeho/její členy).

- Principy skupinové dynamiky a struktury.

- Komunitní práce a zdroje pomoci v komunitě: sociální opora; psychosociální

síť; opory komunity a způsoby jejich aktivace; zodpovědná spolupráce.

- Principy subsidiarity, partnerství a participace.

- Ví, jak zprostředkovat reflexi a vyhodnocení pomoci.

- Ví, jaké nástroje řízení a podpory uţít pro podporu a řízení týmu či skupiny.

- Ví, jak zacházet se skupinou a kolektivem, případně davem.

- Ví, jak podporovat mezilidské a organizační vazby.

- Rozumí podstatě hodnot, etickým problémům a etickým dilematům.

- Zásady krizové komunikace.
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- Základy výzkumné metodologie.

Dovednosti (= co umí u/dělat)

- Zajistit plnění standardů psychosociální krizové pomoci a spolupráce na úrovni

prvních občanských pomocí, přímé i koordinační práce.

- Spolupracovat komunitně (= partnersky posílit účast lidí na řešení jejich věcí).

- Spolupracovat a podporovat spolupráci s ostatními (lidmi, rodinami, týmy,

organizacemi, obcemi) a vycházet z jejich potřeb, zdrojů, sil, hodnot a způsobů

zvládání zátěţe (= pamatovat na co nejvíce článků pomoci a členů zájmových

skupin, oslovovat je a zvát ke spolupráci, starat se o to, aby všichni měli přístup ke

stejným informacím, předávat úkoly podle dovedností, poskytovat vyváţenou

odezvu atp.).

- Orientovat se ve větších celcích - zjišťovat potřeby, hodnoty, síly, zdroje, způsoby

vyrovnávání u obcí, organizací, rodin.

- Stanovovat cíle a podobu postupů, pomoci a spolupráce.

- Navrhovat a realizovat plány své/pomoci, spolupráce a připravenosti.

- Vyhodnocovat postupy, pomoc, spolupráci a připravenost.

- Zprostředkovat výstupy činnosti týmu, ostatním organizacím, společenství obce

(komunitě) a široké veřejnosti.

- Facilitovat a vyjednávat, zprostředkovávat vést koordinační, vyhodnocovací a

zakončovací schůzky a jiná jednání.

- Řešit konflikty mezi lidmi i organizacemi.

- Komunikovat s médii.

- Koordinovat tým - sestavit, zacvičit, udrţovat, zakončovat nasazení týmu.

- Udrţovat paměť a kalendáře událostí.

- Zajistit informovanost a osvětu zasaţených skupin vytváření informačních a

osvětových materiálů a spolupráce při výkonu osvěty; obsahová a jazyková

srozumitelnost vytvářených materiálů téţ pro komunikačně znevýhodněné skupiny;

spolupráce při výkonu osvěty.

- Dokumentovat a zajistit dokumentování události a jejích dopadů, pomoci,

spolupráce, připravenosti; dbát na uznávaná formální, etická a právní pravidla

dokumentování.
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- Vytvářet sobě i jiným co nejlepší podmínky pro dobrý výkon práce domlouvat se o

reţimu nasazení a odpočinku; připomínat rovnováhu mezi péčí o sebe a

angaţovanosti pro druhé.

Postoje (= jak se k neštěstí, k pomoci a k lidem v nich vztahuji)

Viz hodnoty a zásady psychosociální krizové pomoci a spolupráce včetně kulturní

kompetence.

- Předpokládám, že s ostatními nalezneme společné cíle, a věřím v jejich dobrou vůli.

- Uznávám a oceňuji pravomoci a zodpovědnost všech zúčastněných v jejich

občanské i profesní roli (= včetně zástupců státní správy a samosprávy a ostatních

pomáhajících, ale též obětí přímých atd.).

- Patřím do společenství (anebo týmu), jsem otevřený/á vůči podnětům ostatních a

sám/a je sděluji.

- Pomoc a spolupráci nabízím a navrhuji s vědomím, ţe druzí vědí, co potřebují.

- Zajímá mě, jakými způsoby se lidé s událostmi v dané obci (organizaci, rodině)

vyrovnávají a jak se na události připravují; při návrzích pomoci a připravenosti

jejich zvyklosti, kulturu, hodnoty a zdroje potvrzuji, případně z nich vycházím.

- Vyzvat druhé/ho k pomoci mohu vţdycky.

- Mým úkolem je podpořit partnerskou účast lidí na společném řešení jejich situace

(= partnerství, participace, angaţovanost).
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7.16. PŘÍLOHA 16 – IMPACT TRAINING OVERVIEW

Příprava dobrovolníků pro práci při mimořádných událostech v mezinárodních

operacích, zajišťuje Americký Červený kříţ. Bliţší informace zde:

- http://www.redcross.org/images/MEDIA_CustomProductCatalog/m34240082_+

IMPACT_Info_2014_Updated.pdf

- https://rednet.redcross.fi/node/14716

http://www.redcross.org/images/MEDIA_CustomProductCatalog/m34240082_+IMPACT_Info_2014_Updated.pdf
http://www.redcross.org/images/MEDIA_CustomProductCatalog/m34240082_+IMPACT_Info_2014_Updated.pdf
https://rednet.redcross.fi/node/14716
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