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(1 – 4):

Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru 1

Jde o vysoce relevantní téma, jak z hlediska oboru, tak z hlediska společenského významu. Obojí je v úvodu
zdůvodněno.

Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce 2

Studentka podává dobrou charakteristiku základních pojmů, které v práci používá a které jí umožňují situovat
téma do širšího kontextu studií dobrovolnictví v domácím a i zahraničním kontextu.

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz 1

DP má cíle zejména praktické. Jsou formulovány jasně a srozumitelně, a to ve vazbě na praxi a odborné zaměření
autorky. Studentka téma a cíle obecněji vysvětluje a popisuje, a tím jim dává přece jen širší relevanci. Studentka
si klade za cíl (1) stanovit potřebná témata či okruhy odborné přípravy dobrovolníků pomáhajících při
mimořádných událostech, (2) vytvořit podkladový materiál, který by přípravě mohl sloužit, a (3) popsat, jak
funguje systém přípravy v konkrétním kraji a v rámci konkrétní organizace. Práce tedy nemá akademické ambice.
Vzhledem k povaze našeho oboru, který se z velké míry vztahuje k praxi, to však nevidím jako problém, který by
měl hodnocení práce snížit.

Metody získávání a analýzy dat a jejich použití 2

Práce dosahuje stanovených cílů především na základě rešerše literatury a analýzy dokumentů. Doplňujícím
zdrojem dat bylo 7 kratších polo-strukturovaných rozhovorů s relevantními respondenty. Studentka poměrně
přesně a systematicky popisuje jednotlivé zdroje dat a zvolené postupy řešení práce. Zvolené metody odpovídají
cílům práce. Pro práci by byla přínosná i více hloubková sonda do problematiky přípravy dobrovolníků v ČČK, ale
asi by spíše narušila zamýšlenou koncepci a účel práce.

Kvalita závěrů práce 2

Práce naplnila stanovené cíle velmi dobře. Ve specializované rovině (řešení mimořádných událostí a systému
přípravy dobrovolníků na ně) mohu práci posoudit jen do určité míry, protože studentka je zde expertkou spíše,
než já. Práce však podle mého názoru podává celkově úplný a detailní přehled o tématu zapojení dobrovolníků do
řešení mimořádných událostí a může tedy sloužit jako velmi užitečná referenční literatura. Samotné závěry práce
jsou spíše slabší.

Práce se zdroji 1

Studentka odkazuje pečlivě na zdroje v jednotném systému odkazování v celé práci.

Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava 2-3

Práce je pečlivě zpracována, obsahuje seznam zkratek, tabulky a obrázky. Z hlediska stylistického ale i z hlediska
srozumitelnosti není čtení textu snadné. Struktura práce je značně komplikovaná a text by mohl být plynulejší a
čtenářsky přívětivější. Na druhou stranu naplňuje účel, kterému má sloužit. Vzhledem k tomu je třeba hodnotit
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pozitivně i obsáhlou přílohovou část.

Celková známka před obhajobou: velmi dobře + (lepší dvojka)

Otázka pro obhajobu:

Příprava dobrovolníků pro mimořádné události je velmi speciální případ. Napadá vás nějaká další oblast

dobrovolnické činnosti v ČR, kde je potřebný podobně systematický a propracovaný systém přípravy

dobrovolníků? Proč?
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